Департамент социальной защиты Воронежской области

П Р И К А З
/ f .O 'T .J s t f f  № & Э  /ОД

Воронеж

Об утверждении Порядка действий учреждений социальной защиты
Воронежской области при организации взаимодействия с субъектами

системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в сфере организации работы с семьями,

находящимися в социально опасном положении

В целях исполнения постановления правительства Воронежской области

от 10.02.2015 № 69 «Об утверждении порядка межведомственного

взаимодействия по выявлению семейного неблагополучия на территории

Воронежской области» и в целях регламентирования работы в сфере

организации работы с детьми и семьями, находящимися в социально опасном

положении, учреждений социальной защиты, в отношении которых

департамент социальной защиты Воронежской области исполняет функции и

полномочия учредителя, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок действий учреждений социальной

защиты Воронежской области при организации взаимодействия с субъектами

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в сфере организации работы с семьями, находящимися в

социально опасном положений.

2. Директорам казенных учреждений Воронежской области: «Социально

реабилитационные центры для несовершеннолетних», «Социальные приюты

для детей и подростков», «Управления социальной защиты населения

2

Воронежской области» принять меры по неукоснительному исполнению

настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента Новицкую Е.В.

Первый заместитель
руководителя департамента Г.Ф. Гладышева

Утвержден
приказом департамента социальной
защиты Воронежской области
от /££>£“2015 № ^ £ 9 /о д

ПОРЯДОК
действий учреждений социальной защиты Воронежской области

при организации взаимодействия с субъектами системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в сфере

организации работы с семьями, находящимися в социально опасном
положении

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок действий учреждений социальной защиты

Воронежской области при организации взаимодействия с субъектами

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в сфере организации работы с семьями, находящимися

в социально опасном положении (далее -  Порядок) разработан в целях

регламентирования работы в сфере организации работы с детьми и семьями,

находящимися в социально опасном положении, учреждений социальной

защиты, в отношении которых департамент социальной защиты

Воронежской области исполняет функции и полномочия учредителя, а также

в целях исполнения постановления правительства Воронежской области от

10.02.2015 № 69 «Об утверждении порядка межведомственного

взаимодействия по выявлению семейного неблагополучия на территории
V '

Воронежской области».

В настоящем Порядке используются основные понятия и нормы,

предусмотренные Семейным кодексом Российской Федерации,

2

Федеральными законами от 24:06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», Законами Воронежской области от 03.06.2013 № 87-03 «Об

отдельных мерах по защите прав ребенка на территории Воронежской

области», от 05.12.2007 № 157-03 «О профилактике правонарушений в

Воронежской области».

2 ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, НУЖДАЮЩИХСЯ

В СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ

Специализированные учреждения для несовершеннолетних,

нуждающихся в социальной реабилитации при организации работы с детьми

и семьями, находящимися в социально опасном положении, руководствуются

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской

области, перечисленными в разделе 1 настоящего Порядка, а также уставами

учреждений и настоящим приказом департамента.

2.1. Выявление и учет детей и семей,
находящихся в социально опасном положении

Выявление и учет детей и семей, находящихся в социально опасном

положении осуществляется посредством реализации следующих

мероприятий:

2.1.1. Участие в межведомственных рейдах и акциях по выявлению

социально неблагополучных семей, , проводимых муниципальными

субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

3

2.1.2. Организация не реже одного раза в квартал посещения

социально неблагополучных семей, состоящих на учете в учреждении. Для

организации посещения семей создается рабочая группа в количестве

не менее 3 человек, в состав которой в обязательном порядке включается

инспектор, занимающийся вопросами семьи и детей казенного учреждения

Воронежской области «Управление социальной защиты населения» (далее -

КУВО «УСЗН»), расположенного на территории района (города), а при

необходимости -  представитель подразделения по делам

несовершеннолетних территориального отдела Министерства внутренних

дел Российской Федерации. Рабочая группа действует на постоянной основе.

Состав рабочей группы и изменения в составе рабочей группы утверждаются

внутренним нормативным актом (приказом) учреждения. По результатам

посещения учреждение в пределах компетенции незамедлительно принимает

меры в отношении посещаемой семьи по исправлению ситуации. По

вопросам, не входящим в компетенцию, незамедлительно направляются

официальные ходатайства по ведомственной принадлежности в

муниципальные субъекты системы профилактики и правонарушений

несовершеннолетних с предложением о решении проблемы. В случае

бездействия последних в течение 30 календарных дней от даты направления

обращения, в прокуратуру района (города), а также в региональные

субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних направляются официальные письма с предложением

оказать содействие в решении вопроса. Результаты посещения заносятся в

журнал посещений и журнал учета социально неблагополучных семей, а

также в электронные базы данных социально неблагополучных семей.

Информации по результатам посещения в трехдневный срок официальным

письмом направляется в муниципальные субъекты системы профилактики и

правонарушений несовершеннолетних (муниципальная комиссия по делам

4

несовершеннолетних и защите их прав, орган опеки, учреждение

здравоохранения, подразделение по делам несовершеннолетних

территориального отдела Министерства внутренних дел Российской

Федерации) в соответствии с их направлениями деятельности для принятия

мер.

2.1.3. Обеспечение ежеквартального направления данных

ведомственного учета детей и семей, находящихся в социально опасном

положении, в муниципальных субъектов системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для проведения

сверки данных о семьях, а также незамедлительное информирование данных

субъектов обо всех изменениях в Ведомственном учете. В случае выбытия

семьи, состоящей на ведомственном учете, в другой район области (другой

регион), незамедлительное информирование об этом комиссии по делам

несовершеннолетних и учреждения социальной защиты данного района

(региона), в который выбывает семья.

2. 2. Помещение несовершеннолетнего в учреждение и
обеспечение его временного проживания

2.2.1. В стационарные учреждения, предоставляющие услуги по

социальной реабилитации, круглосуточно принимаются следующие

категории несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет:

оставшиеся без попечения родителей или иных законных

представителей;

проживающие в семьях, находящихся в социально опасном

положении;

- заблудившиеся или подкинутые;

- самовольно оставившие семью, самовольно ушедшие из организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за

5

исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа;

- не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к

существованию;

* - оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в

социальной помощи и (или) реабилитации.

2.2.2. Ребенок может быть помещен в учреждение исключительно на

основании следующих документов:

- по направлению департамента социальной защиты Воронежской

области;

- по постановлению комиссий по делам несовершеннолетних;

- по ходатайству органов образования, здравоохранения, опеки и

попечительства, органов внутренних дел;

- по постановлению или определению суда, прокурора или следственных

органов, если родители или лица, их заменяющие, осуждены либо к ним в

качестве меры пресечения применено заключение под стражу;

- по личному заявлению несовершеннолетних или их родителей

(законных представителей).

2.2.3. Ходатайства субъектов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних о помещении ребенка в учреждение

согласовывается с департаментом в установленном порядке.

2.2.4. До помещения в учреждение ребенок проходит медицинское

обследование в учреждении здравоохранения. Противопоказаниями к

принятию на обслуживание являются: психические заболевания в стадии

обострения, хронический алкоголизм, > венерические, карантинные,

инфекционные заболевания, бактерионосительство, активные формы

туберкулеза, иные тяжелые заболевания, требующие лечения в

специализированных учреждениях здравоохранения.

V

2.2.5. Помещение ребенка в учреждение е нарушением

вышеперечисленных требований категорически запрещается. О факте

помещения ребенка в учреждение незамедлительно информируются

родители (законные представители), за исключением случаем, когда ребенок

* помещается в учреждение по заявлению родителя (законного представителя),

а также муниципальные субъекты системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних и управление социальной защиты

населения района.

2.2.6. На ребенка, помещенного в учреждение, заводится личное дело,

в которое регулярно заносятся сведения о проведенной с ним и его семьей

работе и ее результатах, а также копии официальных обращений в субъекты

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и

другие организации с целью решения вопросов дальнейшего

жизнеустройства несовершеннолетнего.

2.2.7. Во время нахождения ребенка в учреждении, он обеспечивается

услугами питания, проживания в соответствии с действующими

нормативами обеспечения одеждбй, обувью и предметами личной гигиены.

2.2.8. В целях дальнейшего жизнеустройства ребенка, восстановления

его социально-психологического статуса, учреждение обеспечивает:

- выявление причин имеющейся или реально возможной трудной

жизненной ситуации, личностных особенностей несовершеннолетнего,

специфики его окружения и других характеристик жизнедеятельности;

- разработку индивидуальной программы комплексной или социальной

реабилитации или адаптации;

- координацию выполнения индивидуальных комплексных программ
V-

реабилитации, адаптации и профилактики, в реализации которых участвуют

другие социальные службы, государственные, муниципальные и

6

\

негосударственные органы, организации и учреждения (здравоохранения,

образования, внутренних дел, миграционной службы и т.п.);

- реализацию разработанных программ профилактики и реабилитации;

- оказание помощи в восстановлении социального статуса ребенка и

семьи;

- оказание социальной, психологической и иной помощи ребенку, его

родителям (законным представителям) в ликвидации трудной жизненной

ситуации, в том числе путем содействия в оформлении льгот, субсидий

выплат и иных мер социальной поддержки в районном КУВО «УСЗН» и

иных организациях социальной сферы;

- защиту прав и законных интересов ребенка и членов его семьи;

- принятие исчерпывающих мер по привлечению к решению вопросов

жизнеустройства ребенка муниципальных субъектов системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.2.9. Все вышеперечисленные мероприятия в обязательном порядке

фиксируются в соответствующих журналах и личных делах

несовершеннолетних. Копии (вторые экземпляры) письменных обращений в

муниципальные субъекты системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних по вопросам жизнеустройства ребенка

в обязательном порядке подшиваются в его личное дело.

2.2.10. В целях усиления взаимодействия с муниципальными

субъектами профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, руководитель учреждения инициирует на

муниципальном уровне личное участие во всех совещательных органах

данных субъектов, при необходимости привлекая департамент для оказания
•р к

содействия в решении вопроса,

2.2.11. Обо всех случаях длительного (более 60 дней) пребывания

ребенка в учреждении, а также о случаях повторного помещения ребенка в

7

1

% учреждение в течение календарного года, учреждение информирует

департамент с подробным описанием причин и принятых мер в целях

исправления ситуации.

3. Жизнеустройство ребенка

3.1. Конечным этапом реабилитации является решение вопроса

дальнейшего жизнеустройства несовершеннолетнего:

- возвращение в родную семью;

- определение под опеку;

- помещение в приемную семью;

- усыновление;

- помещение в интернатное учреждение.

3.2. В решении вопроса жизнеустройства несовершеннолетнего

учреждение взаимодействует с муниципальными (региональными)

субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, а также в случае необходимости с судебными органами

и органами прокуратуры. Деловая переписка с вышеуказанными субъектами

и органами подшивается в личное дело несовершеннолетнего.

3.3. Возвращение ребенка в семью проводится на основании

исключительно только после проверки целесообразности данного решения,

принятого на основании результатов посещения семьи специалистами

учреждения, при необходимости с привлечением представителей

муниципальных субъектов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних. v

3.4. Результаты посещения семьи документируются и вместе с копией

внутреннего нормативного акта учреждения, утверждающего принятие

9

решения о возвращении ребенка в семью подшиваются в личное дело

несовершеннолетнего.

4. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КУВО « У о н »

* 4.1. При организации работы с детьми и семьями, находящимися в

социально опасном положении, районные КУВО «УСЗН» руководствуются

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской

области, перечисленными в разделе 1 настоящего Порядка, а также уставами

учреждений и настоящим приказом департамента.

4.2. Деятельность КУВО «УСЗН» по организации работы с детьми и

семьями, находящимися в социально опасном положении, осуществляется во

взаимодействии с муниципальными (региональными) субъектами системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и

районными учреждениями реабилитации системы социальной защиты, а

также, в случае необходимости, с судебными органами и органами

прокуратуры.

4.3. КУВО «УСЗН» при организации работы по выявлению и учет

детей и семей, находящихся в социально опасном положении

руководствуется нормами, предусмотренными настоящим Порядком для

специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в

социальной реабилитации.

4.4. При посещении семей КУВО УСЗН» разрабатывает для них

индивидуальные программы профилактической работы (социальное

сопровождение семьи), в которые входят мероприятия по содействию в

оформлении социальных выплат и компенсаций, постановке на учет в

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, выделение путевок

для оздоровления детей в оздоровительных учреждениях, содействие в

10

трудоустройстве, принятие мер по оказанию помощи детям, проживающим в

данных семьях, по преодолению трудной жизненной ситуации.